

Nro. L W O W S K I E 73  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 7go Października R. 1786.

*Ces. Krol. rozprządzenie.*

40. A lubo w rzezcie nie przyemną rzeczą jest, gdy publiczne zarządzanie w prawodawctwie, aż do szczególnych przypadkow i okoliczności zstępować przymuszonym się być widzi, postrzegamy iednakże, że tylko ten jest szrodek bronienia naszych poddanych przeciw różnym ucięmiężliwościom, na które własnozyk w wynaydowaniu różnych sposobow, i kształtow, ażeby w tym powszechnie rozporządzenia prozmemi uczynił, zawsze się dowcipnym okazuje. Chociaż więc przez poprzedzające rozporządzenia wymagania zwierzchności i obowiązki poddanych w powszechności dostatecznie wyrażone są, chcemy iednakowoż, żeby wszczególności ieszcze owe szczególne przypadki do tego Uniwersału wpłynęły, które postrzeżono, iż ze szkodą poddanych po większey części w pospolitym używaniu znaydują się. Wogólności wszystkie nawet w inwentarzach zawarte powinności powszechnym zakazom (*Prohibitis generalibus*) przeciwiające się zupełnie, znofzają się.

41. Wszystkim zwierzchnościom gruntowym iak naysurowiey zakazuje się, ażeby gruntow poddanych z iakiey bądź przyczyny na kawałki nie dzielili, lub niemi iakim bądź sposobem podług swego upodobnnia nie zarządzali.

42. Zadna gruntowa zwierzchność władzy nie ma, żeby poddanego przeciw iego woli, nad powinności iego pańszczyzny do innych robot, nawet za wyznaczoną zapłatę przymuszała.

34. Poddany, który kilka motków nad powinność inwentarską uprzędzie, nie jest przeto obowiązany, żeby się za nie, tą zapłatą kontentował, którą mu Państwo upodobalnie daie, ale za to z nim porządnie ugodzić się potrzeba.

*Doniesienia.*

Nayiasnieyzy Maiestat pozwolił raczył, aby w mieyscu do leymości P. Kłuzewskiej należącym rocznie trzy Iarmarki, to jest, w dzień S. Walentego, S. Wawrzyńca, i S. Szkaplerza, odprawiać się mogły. Co się więc do publiczney wiadomości poddaie.

Dan w Lwowie d. 22 Wrzes. 1786.

Gdy



Gdy w 104 Gazecie Kolońskiej zwaney *Köllner Staatsbothen* od 31go Sierpnia r. t. pod Artykułem *Wieden*. od 19 Sierpnia, przeciwko nam tutejszym Aktualnym C. Król. Konfylarzom Burmistrzowi *Hörl*, i Wiceburmistrzowi *de Maurer* bardzo znieważająca, i zelżywa wiadomość włożona była, tedy dla utrzymania własnego honoru nietylko publicznie wyznaliśmy, że ta wiadomość iawna i fałszywa jest potwarz, ale żeśmy dla odebrania należytey satysfakcyi do najwyższego sądu się udali. w Wiedniu dnia 13 Września r. 1786.

Wiadomo czyni się całemu Publikum iż z mocy Cef. Król. Wexlowego Pierwszey instancyi Sądu różne rzeczy w kamienicy Wiel: JP. Jakubowskiego na przedmieściu halickim sytuowaney lokowane, iako to zwierciadła, Lustra, stoły, stoliki, kanapy, krzesła, łózka, biora, biorka, dywany, firanki, paiaiki, lichtarze, wilczki, na dniu 12 bieżącego miesiąca i roku o godzinie 9tey z rana więcey nad cenę dającym przez publiczną licytacją przedawane będą, gdzie wszystkich mających chęć kupienia zaprasza się. Dan w Lwowie dnia 5 Października r. 1786.

### *Rozmaite Wiadomości.*

Z Tarnowa dnia 24go Września. Odprawił się tu dziś uroczysty Akt wprowadzenia na nowe Biskupstwo Tarnowskie JW. Floryana Amada Janowskiego w asystencyi zafundo-

waney od J. C. Mci kapituły do której nominowani Ichmość XX. Gorski Kanonik Kujawski Proboszczem, Strykowski Kanonik Lwowski Dziekanem, Ceranke Surrogat i Proboszcz Wielicki Kustofzem, a Kanonikami Chołoniewski, Jełowicki i Skobera Kanonicy Lwowscy. Procz licznych Zakonnych Osob więcey 400. tey Dyecezyi Xięży Swieckich, Magistrat i Cechy JW. Biskupowi do Katedry asystowały, gdzie we drzwiach był przyjmowany od Ichmość Kreis-Kapitanow, mianowicie od JMP. Grafa de Trautmansdorf tutejszego Starosty. W Kaplicy przebraney Pontificaliter, przy wielkim Ołtarzu, gdzie Nayiasn: Monarchy był Portret na tronie wystawiony, od JW. Grafa Brigido Galicyi i Lodomeryi Gubernatora w asystencyi JW. Grafa Odonel, de Mikulitz i de Baum Gubernialnych Konfylarzow tudzież zebranych z Cyrkułow Officialistow był przyjmowany. JX. Kustofz Katedralny czytał z Ambony Dekret nominacyi na Biskupstwo, i Bullę Papieżką, a Jmć X. Dziekan miał mowę do Aktu przystofowaną. Cisnący się z powinszowaniem Prałaci, i Zakonnicy dla oszczędzenia czasu słuchani nie byli. Mówił zatym JW. Biskup do zgromadzonych w słowach poruszających, iak wielki jest ciężar urzędu Pasterzkiego. Jmć X. Grochowalski Kanonik Chełmski o powinnościach Pasterza i Owieczek na Summie wybornie kazał. Po zakończeniu Ceremonii Duchowieństwo



wieństwo w Kłafztorze OO. Bernardynow, a znacznieyfi z Obywatelow w Pałacu JW. Biskupa i w domu Wiel: JP. Chorążego Brata rodzzonego tudzież u innych lego Familiantow byli częstowani. Wieczorem zaś w domu mieyskim Redutowym nakładem JW. Biskupa dany był bal dla całego Publikum. —

Z Wiednia: z Pragi donoszą, że zgromadzone pod *Hauptietin* woyłka dnia 18go Września ostatni manewer przy *Malle-schitz* z wielkim Nayiaśnieyszego Pana ukontentowaniem miały. Nazajutrz Monarcha przybył do *Bubna*, gdzie Artyllerya swoje exerceunki odprawiła. Wieczorem poszedł na komedyę, gdzie komiczna sztuka w czeskim ięzyku grana była. Dnia 22 udał się Nayias: Maiestat na drogę do *Theresenstadt*, *Königgratz*, i *Ples*, zkąd za dni kilka do Pragi nazad powrócić miał. Przez naywyższy dworski Dekret pod dniem 14 Września wyszły do tych czas będącemu Czesko - Austryacko Galicyjskiemu Agentowi dworskiemu JP. Szczepanowi Jędrzeiowi *Haslinger*, także w królewsko - Węgierskiej - Siedmiogrodzkiej dworskiej kancelaryi, dworska Agencya nayłaskawicy pozwolona była.

Z Triestu słyhać, że owe dwa Ces. Król. uzbroione okręty, które w Sierpniu pod komendą C. Król. Kapitana *Potts* z *Ostendy* wyszły, do tamecznego Portu dnia 5 Września szczęśliwie przybyły. Witwały plac ten z 15 armat biciem, i wzajemnie prz; witanie 8 razy otrzymały. Każdy z tych okrętow ma 20 armat, i 64 ludzi. Teraz wyznaczone są do zostania się przy przegach Austryackich, dla strzeżenia onychże pod komendą *Karlstadtzkiego* Generalatu.

Z Węgier: Ustanowiono tam, aby A-katolicy nie mający na swoim mieyscu

własnego sposobu utrzymania obrządków Religii swoiey, do inney gromady tym iuż opatrzoney byli przyłączeni. Pozwolone im też są dzwony, i pogrzebowe kazania, tylko bez przytaczania takich Propozycyi, które do kłótni przyczyną być mogły. Dzwonienie podczas grzmotów furowo tam zakazane iest. Panom też nie wolno więcey poddanych swoich plagami ukarac, ale tylko za sprzeciwienie się, i wykroczenie areszt, lub ręczną iaką robotę za karę im naznaczyć.

Z Warszawy dnia 27 Września: z Nieświerza smutna doszła wiadomość, iż Xiążę Imć Hieronim Radziwiłł Podkomorzy W. X. Lit. Kawaler Orderow Polskich dnia 18 tego miesiąca, o godzinie 11 w nocy, dopiero rok 27 wieku swego kończący w Nieświłkim zamku po krotkiej chorobie życie swe zakończył.

Z Berlina dnia 9 Wrześ. Król Imć dnia dzisieyszego, Królewicowie, Xiążąt Ministrów, i Generałow wielu, do *Potsdamu* wyjechało, Królowa zaś Ieymć Wdowa dla słabego zdrowia w *Schönbauzen* została się. Iaka była wspaniałość pogrzebu Monarchy Pruskiego Fryderyka dnia 9 Września w *Potsdamie* odprawionego, z następującego Regulamentu od samego Panującego Króla Imci przepisanego poznać można. Dzień 9 Września naznaczony był do Pogrzebu Korona i inne Królewskie *Insignia* były przywiezione pod Eskortą Gwardyi do *Potsdamu*. Kilką dniami przed pogrzebem zmarłego Króla w trunie paradney z Królewskimi *Insigniami* po dwa razy na dzień oglądać ludowi wolno było. Przez cały czas po prawey ręce stał Generał przy katafalku, na którym truna była złożona, a za *Insigniami* z obustron stali 4 *Stabsofficerowie*. Kilką dniami przed pogrzebem 24 harmat sześciofuntowcyh do *Potsdamu* było zaprowadzonych, z których w sam dzień pogrzebu ognia dawali. W dzień pogrzebu, od 9 ranney do 11 godziny, trzy razy



razy z przestaniem nie co we dzwony bito. Iak skoro pierwszy raz dano znak przez dzwony, cały garnizon na wyznaczonym placu stał pod bronią. Dytyngwowane ofoby, Szełowie, Prezydenci, Magistrat, i do asystencyi wyznaczone ofoby zgromadziły się do zamku, do wielkiej sali. Tamże też udali się Królewscy stajenni, Lokaie, strzelcy, kamerlokaie, laufrowie, królewscy, bereytery, kamerdynerowie, kuchmistrze, paziowie, Królewscy kaznodzieie, a to pod przewodnictwem Marszałkow. O godzinie 9 wyznaczeni do królewskich Insigniow Generałowie, i Ministrowie, przy trunie za taboretami stanęli. O godzinie 10 ruszyła się parada z żałobnym wozem następującym porządkiem: Iak tylko parada przybliżyła się do zamku, udała się w prawą przez bramę kolumnady w ulicę w żałobę przybraną, i tak się ustanowiła, że dwaj królewscy kaznodzieie przy rogach zamkowych wolne dla siebie miejsce zająć mogli. Woz parady szedł aż do tak nazwanych zielonych schodów, i przeddrzwiami wielkiej sali zatrzymał się. Cztery rogi sukna żałobnego na wozie utrzymywało 4 Porucznikow z garnizonu Berlińskiego. Przy tych zielonych schodach znajdowało się 8 Stabsofficerow do iechania około koni przy wozie żałobnym wyznaczonych, iako też Stabsofficerow owych z Eskortą. Iak skoro woz żałobny przeddrzwiami wielkiej sali stanął, Porucznikow 4 garnizonu Berlińskiego baldakin od Tronu wyniosłszy o 12 krokow za wozem stanęło, który 12 królewskich leyblokaioiw z głowami okrytemi otoczyło. Ośmiu wyznaczonych Stabsofficerow do niesienia królewskiego ciała weszło do pokoju żałobnego. Otworzyła się potem balustrada, i Ministrowie do niesienia Insigniow królewskich wyznaczeni z taboretow ie wzięli, i którym stali porządkiem, sli. Naypierwey niesiona była mitra Elektoralna, i miecz Elektoralny, potem berło i korona, a to wszystko przed woz parady. Przez Sztabsofficerow by-

ła Krolewska truna wzięta z katafalku, i na woz żałobny zaniesiona. Generałowie i Stabsofficerowie wzięli baldakin krolewski, a wyznaczeni do prowadzenia u wozu koni Stabsofficerowie przytąpili do koni, którym podali ie krolewscy stangreci. Cztery Porucznicy podali 4 końce czarnego sukna, którym woz był przykryty, 4 kawalerom oria czarnego, a sami pierwey posli przed drzwi Koscielne, dla odebrania tam od tychże orderowych Kawalerow pomiesionych rogow czyli końcow sukna, które im w zamku podali. Iak skoro postawiona była trunna na parady wozie, Gwardye prezentowały broń, w bębny uderzyły, a Officerowie witali szpadą. Na ten czas baldakin był zaniesiony nad woz parady, a ośmiu Stabsofficerow, którzy trunę niesli, przytąpilo z obu stron do Generałow, co przynieśli byli baldakin. 2 Stabsofficerowie, i 12 kapitanow z Regimentu Berlińskiego, trunę otoczyli.

Reszta drugi raz.

*Przywóz i Cena zboża  
w Lwowie w Paździer. Roku 1786.*

Dni	Pszeniczy		Zyta		Jęczmienia	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
1	10	28 zł.	—	—	2	14 zł.
2	—	—	—	—	2	14 —

Dni	Owfa		Hreczki		Jagieł	
	kor.	Cena	kor.	Cena	kor.	Cena
1	4	8 zł.	5	15 zł.	4	24 zł.
2	3	8 —	—	—	—	—